Ementa:  ao Exmo Sr. Prefeito. c/c a Secretaria de Educação, estudos e providências para

contratação de profissionais "Inspetores de Alunos" para as escolas da rede pública de

ensino.

Senhor Presidente:

Considerando as atribuições do profissional Inspetor de Alunos, que é de cuidar da segurança do

aluno nas dependências e proximidades da escola; Inspecionar o comportamento dos alunos no

ambiente escolar; Orientar alunos sobre regras e procedimentos, regimento escolar, cumprimento

de  horários;  ouvir  reclamações  e  analisar  fatos,  é  de  suma  importância  a  presença  destes

profissionais nas escolas do nosso município;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  ao Exmo Sr. Prefeito. c/c a Secretaria de Educação,

estudos e providências para contratação de profissionais "Inspetores de Alunos" para as escolas

da rede pública de ensino.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 02 de maio de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-05-02T16:27:25+0000